

**AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE
PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII**

(denumirea obiectivului)

Ofertant: SRL "Fabianca"

DEVIZ OFERTA

Lucrări de reparație capitală (amenajarea teritoriului) aferent intrării principale a
Blocului Central (căi de acces, alei, platforme, etc)" **LOT-1**

Valoarea de deviz 1 639 714,01 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton	m2	62,5000	28,080 28,080	1 755,000 1 755,000
2	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	287,7000	16,560 16,560	4 764,312 4 764,312
3	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	1 270,300 0	12,240 12,240	15 548,472 15 548,472
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontarea bordurei	m	347,4000	37,440 37,440	13 006,656 13 006,656
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm)	100 m3	1,9400	1 328,900 0,000	2 578,066 0,000
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment / Demontare capace	buc	2,0000	411,249 90,000	822,498 180,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Incarcare deseuri	100 m3	1,9400	1 091,250 0,000	2 117,025 0,000
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	194,0000	63,700 0,000	12 357,800 0,000
		<i>Total</i>	Lei			52 949,829
		Total Demontari Inclusiv salariu				52 949,829 35 254,440
		2. Borduri				
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	348,0000	211,241 48,240	73 511,868 16 787,520
10	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m	50,0000	475,254 48,240	23 762,725 2 412,000
		<i>Total</i>	Lei			97 274,593
		Total Borduri Inclusiv salariu				97 274,593 19 199,520
		3. Pavaj				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	16,2000	1 342,160 650,160	21 742,992 10 532,592
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm	m3	243,0000	778,680 71,280	189 219,240 17 321,040
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=60 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm	m2	1 000,000 0	375,066 75,168	375 065,500 75 168,000
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate asezate pe un strat din	m2	620,0000	421,603 75,168	261 394,015 46 604,160

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea stratului suport de 7 cm				
		<i>Total</i>	Lei			847 421,747
		Total Pavaj Inclusiv salariu				847 421,747 149 625,792
		4. Suprafete betonate				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,8500	1 342,160 650,160	2 482,996 1 202,796
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-32 (SM EN 13242+A1:2008) (0,15 m)	m3	27,7500	715,195 26,640	19 846,670 739,260
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.32-63, fr.8-16, LA30, (SM EN 13242+A1:2008) (0,20 m)	m3	37,0000	783,480 43,200	28 988,760 1 598,400
18	TsJ05B	Amenajarea foliei din polietilena 500 gr/m2 (folie 200 microni, in normativ se aplica in m2, cu norma 1,0) k=2	m2	185,0000	30,760 5,760	5 690,600 1 065,600
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VrI D5 mm 150x150	kg	560,0000	23,317 2,160	13 057,464 1 209,600
20	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C35/45 XC4 XD3 XF4 XM2 (h = 0,18 m)	m3	33,3000	2 604,054 222,480	86 714,986 7 408,584
		<i>Total</i>	Lei			156 781,476

1	2	3	4	5	6	7
		Total Suprafete betonate Inclusiv salariu				156 781,476 13 224,240
		5. Diverse				
21	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	4,0000	1 646,392 59,040	6 585,569 236,160
22	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm / Opritor din cauciuc MFK sau analog	buc	50,0000	244,120 23,040	12 206,000 1 152,000
		<i>Total</i>	Lei			18 791,569
		Total Diverse Inclusiv salariu				18 791,569 1 388,160

		Total	Lei	1 173 219,23
		Asigurari sociale	24 %	52 486,12
		Transportarea materialelor	3 %	25 831,87
		Cheltuieli de regie	6 %	75 092,23
		Total		1 326 629,45
		Venit	3 %	39 798,89
		Total		1 366 428,34
		Tva	20 %	273 285,67
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 639 714,01 218 692,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)